
CITTÀ DI POPOLI 
Provincia di Pescara 

 

COPIA 
 

SETTORE AFFARI GENERALI  
 
 

N°        DATA                                                                OGGETTO 

107  22 LUGLIO 2013 
Liquidazione polizza All risks periodo 22/07/2013 – 
31/12/2013 – CIG Z430954C10. 

 

n° 0723 del registro generale 

 
L’anno duemilatredici, il giorno VENTIDUE del mese di LUGLIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con Decreto del Sindaco n. 46 del 24/05/2011, adotta la seguente determinazione 

 Premesso che : 
- con proprio provvedimento l’Amministrazione comunale ha affidato al Broker assicurativo 

MEDIASS GPA S.p.A., con sede in Pescara, l’incarico non oneroso di consulenza sul proprio 
pacchetto assicurativo; 

- l’affidamento di cui sopra non ha carattere oneroso per l’Ente in quanto, le prestazioni del 
servizio di brokeraggio vengono remunerate, ai sensi di legge e della prassi in materia 
assicurativa, mediante il conferimento, una volta concluso l’affidamento delle polizze, da parte 
della società assicuratrice di una quota percentuale della unitaria provvigione che la compagnia è 
comunque tenuta a corrispondere alla propria rete agenziale, che non rappresenta pertanto “un 
costo aggiuntivo” per l’Ente e che, dunque, il servizio non ha incidenza diretta di spesa nei 
confronti del Comune; 

- pertanto le prestazioni del servizio di brokeraggio assicurativo, per gli effetti di quanto sopra 
riportato, sono remunerate al broker senza alcun ulteriore caricamento sui premi assicurativi; 

 Considerato che: 
- l’apporto del broker in ausilio all’Amministrazione appare utile ed opportuno in virtù delle 

competenze tecniche del suddetto, il,quale per le conoscenze del mercato assicurativo, è in grado 
di valutare e studiare le necessità dell’Ente e di sottoporre a questa Amministrazione le migliori 
formule assicurative; 

- l’attività del broker di assicurazioni si esplica quale manifestazione di una prestazione d’opera 
professionale, di modo che il relativo disciplinare di incarico deve essere ricondotto al 



disciplinare di incarico di opera intellettuale, per cui il ricorso alle prestazioni del broker può 
legittimamente avvenire attraverso un affidamento diretto, in base all’istituto dell’”intuitu 
personae”, poiché solo l’affidamento diretto rispetta il collegamento fra la personalità dello pera, 
l’infungibilità della prestazione e la fiducia riposta in un determinato professionista, scelto per le 
sue qualità professionali non suscettibili di essere spersonalizzate o quantificate ed immesse in 
una procedura di gara; 

 Dato atto che con determinazione  n. 103, del 17 luglio 2013, lo scrivente servizio ha approvato 
le risultanze di gara e pel tramite del broker assicurativo ha attivato con la compagnia GENERALI 
Assicurazioni, e per un costo totale di € 22.448,05, la copertura assicurativa per la polizza All Risks 
del comune di Popoli afferente il periodo 22.7.2013 / 31.12.2016; 

 Vista la nota di data 19 luglio 2013, trasmessa via telefax, con la quale il Broker comunica che 
il premio da pagare all’assicuratore per il periodo 22.07.2013 / 31.12.2013 è pari ad € 9.680,54; 

 Rilevato che la spesa è da considerarsi automaticamente impegnata con l’approvazione del 
bilancio ai sensi dell’art. 183, 2° comma, lettera c)  del D.Lvo 18.8.2000, n. 267, in quanto l’obbligo di 
pagare i premi assicurativi trova il titolo in contratti già precedentemente stipulati; 

 Attesa la non necessità di comunicazione di avvio del procedimento trattandosi di attività 
esecutiva di obbligazioni contrattuali in essere; 

 Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionali 
della Giunta comunale; 

 Ritenuto necessario di dover provvedere si d’ora per il pagamento del premio assicurativo alla 
scadenza indicata in modo da assicurare la copertura del rischio senza soluzione di continuità; 

 Ritenuta la propria competenza, 

 Dato atto che con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi della vigente 
normativa, l’attribuzione del Codice CIG Z430954C10 da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 

 Vista la determinazione n. 103/2013 con la quale è stato assunto il relativo impegno contabile 
per € 22.449,05; 

 Visto l’art. 109, comma 3, del D.Lvo 267/2000; 

 Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lvo 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

- di liquidare, a mezzo del Broker assicurativo MEDIASS GPA S.p.A., con sede in Pescara, il 
premio assicurativo afferente la polizza All Risks, pari ad € 9.963,68, relativamente al periodo 
22.07.2013 / 31.12.2013; 

- di accertare che la spesa è da considerarsi automaticamente impegnata con l’approvazione del 
bilancio; 



- di imputare la spesa al capitolo 67/2, bilancio corrente; 

- di provvedere alla liquidazione della somma di € 9.963,68 mediante accredito della somma  a 
mezzo bonifico bancario intestato alla MEDIASS GPA SpA sul c.c. n. IT 58 K 05748 15400 
07400022949E, acceso presso la Banca dell’Adriatico, Fil. di Pescara; 

- di disporre, in considerazione dei riflessi finanziari derivanti, che il presente provvedimento sia 
sottoposto al visto del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria e 
che dalla relativa data di sottoscrizione il presente provvedimento diviene esecutivo; 

- di annullare la propria determinazione n. 57 del 26.03.2013; 

 

 

AVVERTE 

 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. per l’Abruzzo, sezione staccata di Pescara, ai sensi del D.Lvo 9 luglio 
2010, n. 104, entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione, ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia piena 
conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

 
 



A  norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto  che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto funzionario e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo  telefono. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to dott. BONIFACIO DELLA ROCCA 

 
È copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

Popoli, li 22/07/2013   L'IMPIEGATO INCARICATO 
 

Il sottoscritto 

A T T E S T A 

che la presente determinazione , in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune intestato. 

Dalla residenza comunale, li 22/07/2013 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       f.to ENZO ANTONUCCI 
 

N°   287 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti 
d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall'art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 22/07/2013, al 

06/08/2013. 

Dalla residenza comunale, li  22/07/2013 
 
     Il RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                   f.to ENZO ANTONUCCI 

Visto di regolarità contabile:  SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA – ovvero: 
  Visto per LA LIQUIDAZIONE  DELLA SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                           f.to dott.ssa DANIELA MANNA 


